
TLP:AMBER 

 

Implementace Zákona o právu na digitální 

službu pro samosprávu 

Popis a účel 
Územní samosprávný celek při výkonu samostatné působnosti má právo, nikoli povinnost 

poskytovat digitální služby podle tohoto zákona. To však neplatí o přenesené 

působnosti. Za přenesenou působnost odpovídá úřad, který přenesenou působnost přenáší 

(ohlašovatel agendy): 

 Ohlašovatel agendy zodpovídá za přípravu digitální služby  

 Ohlašovatelé agendy zveřejňují elektronické formuláře prostřednictvím agentury 

v Katalogu služeb  

 Všechny služby, pokud to jejich povaha nevylučuje, musí být od 1.2.2025 dostupné 

jako digitální služby  

 Povinnost ohlašovatele je službu do Katalogu vložit, orgán v přenesené působnosti by 

měl tuto službu zpřístupnit  

 Speciálním případem jsou Poplatky, které jsou definovány v samostatné působnosti, 

ale jejich výběr je přenesená působnost. Tuto část digitální služby si obce musí zajistit 

sami.  

Samospráva je tzv. poslední míle, tudíž hlavní tíha požadavků dopadne na místní úřady. 

Cílem projektu je přednostně řešit v rámci ZoPDS popis služeb v Katalogu služeb a 

zveřejňování formulářů především pro samosprávu, protože 6253 obcí, 608 měst, 205 ORP, 

77 okresů, 14 krajů musí služby zaimplementovat do svých webových portálů.  

Nedostupné digitální služby obce realizují pomocí vlastních portálů občana což v přenesené 

působnosti je mrhání veřejnými prostředky, protože to ze zákona mají centrálně zajišťovat 

ohlašovatelé agend.    

Součástí problematiky jsou také oblasti: 

 Místa asistované pomoci, kde by počítačově handicapovaní občané mohli využít 

digitální služby s asistenční podporou. 

 Právo na zápis dokladu, průkazu nebo osvědčení do Portálu veřejné správy. 

Aktuální stav 
Služby v přenesené působnosti řeší ústřední správní úřady: 

 14 ministerstev. 

 18 dalších orgánů státní správy. 

V přenesené působnosti je potřeba zpracovat 1477 služeb. V Katalogu služeb je zpracováno 

ke 30.9.2023 746 služeb.  

 364 služeb je bez jakékoliv činnosti.  

 Je zveřejněno pouze 16 formulářů.   

V rámci projektu ZoPDS byla přenesená působnost definovaná jako priorita implementace 

ZoPDS a ústřední orgány jsou postupně oslovovány, aby plnily Katalog služeb  



TLP:AMBER 

 

Proběhla řada prezentací a vystoupení: 

 Vystoupení na poradě MVČR se starosty ORP v Benešově a v Brně.   

 Byla konference Digitalizujeme Prahu pro Magistrát, Praha se hodně aktivně 

připravuje na ZoPDS. 

 Proběhlo setkání s 25 malými městskými částmi, budou ZoPDS podporovat. 

 Datovkou obeslané obce přechodových regionů ohledně prodloužení IROP 9 se 

postupně se ozývají a mají zájem. 

 Navázána spolupráce se SMOČR – bude kulatý stůl, DIA, SMOČR, zástupci obcí, 

zástupci dodavatelů, budou ZoPDS podporovat. 

 Jednání s kraji v rámci pravidelných setkání, organizovaných spolupracovníkem DIA 

panem Cyrilem Čapkou. Pan Petr Pavlinec z Kraje Vysočina vznesl několik otázek. 

 Bude vystoupení na jednání s kraji 2.11. v Plzni (Cyril Čapka). 

 9.11. setkání informatiků ORP Moravskoslezského kraje v Ostravě dne 9. listopadu 

(organizuje pan Vašica). 

Tým a odpovědná osoba 
Odpovědnou osobou je Jan Petr (DIA) – koordinátor implementace ZoPDS  

Tomáš Šedivec – odbor hlavního architekta. 

Adam Jareš – legislativa. 

Šimon Trusina – eGovernment a Katalog služeb. 

Harmonogram 
II. etapa 1.10.2023-31.12.2023   

 Plnění Katalogu služeb především pro přenesenou působnost. 

 Mapování dat především pro data potřebná pro předvyplňování formulářů 

v přenesené působnosti. 

 Pomoc při budování samoobslužných portálů na ústředních orgánech. 

III. etapa 1.1.2024-30.6.2023  

 Zveřejňování formulářů. 

 Finalizace popisů v Katalogu služeb. 

IV. etapa 1.7.2023-31.12.2024  

 Finalizace zveřejňování formulářů. 

Využití na úrovni kraje 
Vnímáme o spolupráci ze strany Krajů velký zájem, zejména z důvodu snahy koordinovat 
činnost ORP. 
 
Následující setkání: 

 Zasedání komise Rady AKČR 02. – 03. 11. 2023 v Plzni, v PARKHOTELu.  

 Setkání informatiků ORP Moravskoslezského kraje v Ostravě dne 9. listopadu. 


